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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 021/ P.Kkr / BT.DTM / 2018

Spesimen Aluminium (Base Metal | Logam Induk / Raw Material)

No | ode |Posisittikai| d dasnn | Kekerasan
(um) (Um) (Um) (VHN)
100.0 100.0 100.00 371
1 BM Acak 98.0 98.0 98.00 386
98.0 101.0 99.50 375

Keterangan :
1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 200 gf, 5 detik
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam um
3. Pengujian dilakukan pada tanggal 25 Januari 2018

Yogyakarta, 25 Januari 2018

Pengujian &A':\laaﬂgg TRboratorium Bahan Teknik
Material

Lab. Bahan Teknik
Departemen Teknik Mesi
X ) Sekolah Vokasi UG

Lilik Dwj Setyaha, ST.. M.T
NIP. 197703312002121002

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269, Fax. (0274) 546400
E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id



LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN

No 017 /P.Kkr/BT DTM /2018

Spesimen Friction Welding (Aluminium-Aluminium), Variasi Panjang Pin

Jarak dr d, d; d 12 aia Kekerasan
No | Kode
sambungan (um) (um) (Hm) (VHN)
95 |mm 1000 1000 100 00 371
75 [mm 1000 1000 100 00 371
§ | 55 mm 1160 1130 114 50 283
Q 35 |mm 1150 1150 115 00 280
= 1.5 |mm 1130 1165 11475 282
3 05 [mm 1150 1150 115 00 280
S 1 42 00 |mm 1150 1150 115 00 280
N 05 |mm 115.0 115.0 11500 280
2 15 |mm 115.0 115.0 115.00 280
& = 35 |mm 1150 115.0 115.00 280
s x 55 |mm 1110 112.0 111 50 298
s 75 |mm 1030 1020 102 50 353
s 95 |mm 1000 1000 100 00 371
Q
H Jarak dr d d d Kekerasan
a No Kode 1 2 rata-rata
> sambungan (4m) (um) (um) (VHN)
3 95 |mm 100 0 100 0 100 00 371
75 |mm 1020 1010 101 50 360
§ |55 [mm 1020 1030 102 50 353
Q 35 |mm 1150 1130 114 00 285
1.5 |mm 115.0 112.0 113.50 288
05 [mm 1130 1140 113 50 288
2 4.5 0.0 [mm 1140 115.0 114 50 283
05 [mm 1150 1150 11500 280
1.5 |mm 1150 1130 114 00 285
= 35 [mm 1120 1100 11100 301
X | 55 [mm 1050 1000 102 50 353
75 |mm 1000 1000 100 00 37.1
95 |mm 1000 1000 100 00 371
Keterangan
1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 200 gf 5 detik
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam um
3. Pengujian dilakukan pada tanggal 22 Januari 2018 Lembar 1 dan 2

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 64

E-mail: lab.bahanteknik@yahoo co. id

92269. Fax. (0274) 546400




LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKAS|
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN

No 017 /P Kkr /BT DTM /2018

Spesimen Friction Welding (Aluminium-Aluminium), Variasi Panjang Pin

No Kode Jarak dr d, d; d cats rata Kekerasan
sambungan (um) (um) (um) (VHN)
95 [mm 1000 1000 100 00 371
= 75 |mm 1000 1000 100 00 371
g | 55 (mm 1030 105.0 104 00 343
S| 35 |mm 1130 1130 11300 290
m 15 |mm 1130 1130 11300 290
S 05 [mm 1130 130 11300 290
g 3 48 00 [mm 1130 1130 11300 290
N 05 |mm 1140 1130 11350 288
= 1.5 [mm 1140 1160 11500 280
§ c | 35 |mm 1130 1120 112 50 293
x X | 55 [mm 1070 1080 107 50 321
S 75 |mm 1000 1030 101 50 360
5 95 |mm 1000 1000 100 00 371
&
s Keterangan
oy 1 Menggunakan metode u) Vikers dengan pembebanan 200 gf 5 detik
§ 2 Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam um

3 Pengujian dilakukan pada tanggal 22 Januari 2018

Yogyakarta, 22 Januari 2018
aboratoum Bahan Teknik

Pengujian & Analisa
Material

Lembar 2 dan 2

Kampus - JI Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon ' (0274) 747632, 548637, 6492269, Fax. (0274) 546400
E-mail lab bahanteknik@yahoo co id




